議案第４号

   大網白里市中小企業資金融資条例の一部を改正する条例の制定について

 大網白里市中小企業資金融資条例の一部を改正する条例を次のように制定す

る。

  平成２８年６月６日提出

大網白里市長  金 坂  昌 典

   大網白里市中小企業資金融資条例の一部を改正する条例

 大網白里市中小企業資金融資条例（昭和４６年条例第６号）の一部を次のよ

うに改正する。

 第１条中「基づいて」を「基づき、」に、「中小企業に貸付ける事業資金」

を「中小企業者及び創業者に対して行う資金」に改める。

第２条及び第３条を次のように改める。

 （定義）

第２条 この条例において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各

号に定めるところによる。

 (1) 中小企業者 法第２条第１項に規定する者のうち、協会の信用保証の対

象となる業種に属する事業（以下「事業」という。）を営む者をいう。

 (2) 創業者 産業競争力強化法（平成２５年法律第９８号。以下「強化法」

という。）第２条第２３項各号に規定する創業者をいう。

 (3) 運転資金 仕入れ又は手形若しくは買掛金の決済等に要する資金をいう。

(4) 設備資金 生産若しくは販売に必要な機械又は器具に要する資金及び店

  舗、工場、事業所等（以下「事業所等」という。）の移転又は新築、増築

若しくは改築に要する資金をいう。

 (5) 事業資金 中小企業者の経営に必要な運転資金及び設備資金をいう。

 (6) 創業支援資金 創業者の創業及び経営に必要な運転資金及び設備資金を

いう。

 （貸付要件）

第３条 事業資金の融資を受ける中小企業者は、適切な事業計画を有し、次の

各号に掲げる要件を備え、市長の承認を受けたものでなければならない。

 (1) 市内で同一の事業を１年以上営む者又は県内で同一の事業を１年以上営

む者であって、新たに市内で事業を開始しようとするものであること。

 (2) 個人で事業を営む者にあっては、市内に住所を有していること。

 (3) 協会が必要と認める場合は、担保又は連帯保証人のあること。

 (4) 市町村税を完納していること。

 (5) 融資に係る事業資金は、市内の事業所等に要するものであること。

２ 創業支援資金の融資を受ける創業者は、適切な事業計画を有し、次の各号

に掲げる要件を備え、市長の承認を受けたものでなければならない。

 (1) 次に掲げる創業者の区分に応じ、それぞれ次に掲げる要件を満たすこと。

  ア 強化法第２条第２３項第１号の創業者 市内に住所を有し、かつ、事

業を営むための事業所等を市内に設置しようとする者であること。

  イ 強化法第２条第２３項第２号の創業者 市内に住所を有し、かつ、事

業を営む事業所等を市内に有している者であること。

  ウ 強化法第２条第２３項第３号及び第５号の創業者 事業を営む事業所

等を市内に設置しようとする者であること。

エ 強化法第２条第２３項第４号及び第６号の創業者 事業を営む事業所

等を市内に有している者であること。

 (2) 協会が必要と認める場合は、担保又は連帯保証人のあること。

 (3) 市町村税を完納していること。

 (4) 融資に係る創業支援資金は、市内の事業所等に要するものであること。

 第５条を次のように改める。

（貸付限度額及び貸付期間）

第５条 貸付限度額及び貸付期間は、次のとおりとする。

資金の種類 貸付限度額 貸付期間

事業資金 運転資金 1,000万円 60か月以内

設備資金 3,000万円 120か月以内

創業支援資金 運転資金 設備資金と併せて

1,000 万円（市の創

業支援事業計画（強

60か月以内

化法第１１３条第１

項に規定する創業支

援実施計画をいう。）

に記載された特定創

業支援事業による支

援を受け、又は受け

た者（以下「特定創

業支援事業者」とい

う。）にあっては、

1,500万円）

設備資金 運転資金と併せて

1,000 万円（特定創

業支援事業者にあっ

ては、1,500万円）

120か月以内

第６条を削る。

第７条第１号中「市内」を「県内」に、「営み、市税年額５，０００円以上

完納した成年者で」を「営む者であって」に改め、同条第２号を次のように改

める。

(2) 市町村税を完納していること。

第７条第３号を削り、同条を第６条とし、第８条から第１１条までを１条ず

つ繰り上げる。

別表中「第９条」を「第８条」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成２８年７月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例による改正後の大網白里市中小企業資金融資条例の規定は、この

条例の施行の日以後に申請された資金の融資について適用し、同日前に申請

された資金の融資については、なお従前の例による。

 （大網白里市中小企業融資資金利子補給条例の一部改正）

３ 大網白里市中小企業融資資金利子補給条例（昭和４６年条例第７号）の一

部を次のように改正する。

  第１条中「中小企業者に融資した」を「中小企業者及び創業者（以下「中

小企業者等」という。）に融資した」に、「中小企業者に融資を」を「中小

企業者等に融資を」に改める。

  第２条を次のように改める。

  （定義）

第２条 この条例における用語の意義は、融資条例の例による。

  第３条本文中「中小企業者」を「中小企業者等」に改める。